
  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

04 августа 2021 года                                                                               № 10-1 

 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 2  

Вишневского Бориса Лазаревича 

 

Рассмотрев документы, предусмотренные пунктами 1-3 статьи 33, 

пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – 

Закон Санкт-Петербурга), представленные Вишневским Борисом Лазаревичем 

(далее – Кандидат) для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата  

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

выдвинутого избирательным объединением «Политическая партия «Российская 

объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО», территориальная 

избирательная комиссия № 30, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 2 по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва (далее ТИК № 30), установила следующее. 

26 июля 2021 года Кандидат представил в ТИК № 30 документы для 

уведомления о выдвижении. 27 июля 2021 года Кандидат представил в ТИК  

№ 30 документы для регистрации.  

31 июля 2021 года Рабочая группа по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в депутаты Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 2 в территориальную избирательную комиссию № 30, 

осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 2 (далее – Рабочая группа), 

проверила документы, представленные Кандидатом, и выявила недостатки, в 

том числе в части представления копии действительного паспорта гражданина 



2 

 

Российской Федерации; оформления документа, подтверждающего заявленные 

сведения об основном месте работы и о занимаемой должности, первого 

финансового отчета и документов в отношении кандидата, его супруги и 

несовершеннолетнего сына, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 3 

статьи 33 Закона Санкт-Петербурга. 

Кроме того, были выявлены недостатки в части оформления решения о 

выдвижении Кандидата избирательным объединением и документа, 

подтверждающего согласование с соответствующим органом избирательного 

объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата по 

соответствующему округу. 

31 июля 2021 года Кандидату на указанный им для получения от ТИК 

№ 30 извещений по любым вопросам избирательных действий адрес 

электронной почты было направлено извещение о недостатках, выявленных в 

документах, представленных Кандидатом, в соответствии с требованиями 

пункта 4 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга. 

В целях исправления допущенных недостатков 02 августа 2021 года 

Кандидат предоставил в ТИК № 30 часть необходимых документов, в том 

числе исправленных Кандидатом и выдвинувшим его избирательным 

объединением. Однако на день, предшествующий дню заседания ТИК № 30, на 

котором рассматривался вопрос о регистрации Кандидата, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации Кандидата, 

имелись документы, оформленные с нарушением требований закона, или 

отсутствовали документы, необходимые для регистрации. 

Так, Кандидатом не было представлено решение избирательного 

объединения о выдвижении Кандидата, оформленное в соответствии с 

требованиями подпункта «а» пункта 4 статьи 32 Закона Санкт-Петербурга. 

Кроме того, в нарушение подпункта «г» пункта 1 статьи 33 Закона  

Санкт-Петербурга, Кандидатом не представлен надлежащим образом 

оформленный документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом избирательного объединения кандидатуры Кандидата по 

одномандатному избирательному округу № 2. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктами «г» и «д» 

пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга, ТИК № 30 р е ш и л а: 

 

1. Отказать Вишневскому Борису Лазаревичу в регистрации кандидатом в 

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2. 



3 

 

2. Выдать Вишневскому Борису Лазаревичу копию настоящего решения в 

течение суток с момента принятия настоящего решения.  

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 Соколова В.А. 

 

 

Председатель                                       В.А.Соколов 

 

Секретарь                                                                            Н.Н. Барихновская

    


